

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng, chống trẻ em bị bóc lột và lạm dụng ở châu Âu

Thực hiện Công văn số 2670/VPCP-QHQT của Văn phòng Chính phủ, ngày 20 tháng 9 năm 2019 về việc tình hình trẻ em Việt Nam bị bóc lột và lạm dụng ở châu Âu, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo quyền trẻ em được thực thi toàn diện và hiệu quả hơn nữa, đặc biệt là quyền được bảo vệ để không bị bóc lột và lạm dụng trong cuộc sống (nhất là ở các nước châu Âu).

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc đảm bảo trẻ em được sống an toàn, lành mạnh góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm mua bán người nhằm mục đích bóc lột sức lao động và lạm dụng tình dục ở nước ngoài. Tăng cường huy động các nguồn lực hợp pháp khác cho công tác phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Đẩy mạnh công tác tiếp nhận, phát hiện, đấu tranh triệt phá, điều tra, xử lý quyết liệt, kịp thời đối với các vụ mua bán người đặc biệt là mua bán trẻ em liên tỉnh, xuyên quốc gia.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2546/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 – 2020. Quyết định số 258/QĐ-TTg, ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Bản Ghi nhớ giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Liên hiệp Vương Quốc Anh và Bắc Ai-Len về hợp tác phòng, chống mua bán người.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nắm tình hình, thông tin về địa bàn, tuyến trọng điểm, các đường dây, tổ chức, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán người hoặc di cư trái phép ra nước ngoài; tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, nhất là các địa phương có nhiều người di cư trái phép hoặc bị mua bán sang châu Âu, đặc biệt lưu ý đối với các trường hợp dưới 18 tuổi, nhằm kịp thời phát hiện, khởi tố điều tra, xử lý nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm mua bán người và lợi dụng người di cư trái phép để lừa bán nạn nhân.

2. Sở Ngoại vụ: chủ động nắm tình hình và có biện pháp phù hợp bảo hộ công dân, đặc biệt là nạn nhân bị mua bán; tăng cường hỗ trợ các cơ quan chức năng trong

việc phối hợp điều tra các vụ án, triệt phá các đường dây mua bán người, giải cứu các nạn nhân còn ở nước ngoài.

**3. Sở Thông tin và Truyền thông:** tăng cường truyền thông về các nội dung liên quan đến mua bán người, nắm bắt thông tin kịp thời để định hướng tuyên truyền tới người dân, tránh tình trạng trẻ em bị bóc lột và lạm dụng ở nước ngoài.

#### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với các đơn vị bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên về nội dung, biện pháp giáo dục, tuyên truyền phòng chống tội phạm mua bán người, những hành vi bóc lột và lạm dụng đối với trẻ em, xây dựng kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh, sinh viên...

- Xây dựng và thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh và chính quyền, các đoàn thể ở địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh trong các trường phổ thông đặc biệt là học sinh có hoàn cảnh đặc biệt ở địa bàn khu dân cư. Định kỳ kiểm tra, đánh giá sơ kết việc thực hiện công tác này.

#### **5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu đề xuất chính sách phúc lợi, hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ tái hòa nhập cộng đồng, chính sách hỗ trợ giảm nghèo, dạy nghề, tín dụng ưu đãi... cho nạn nhân của tội phạm mua bán người (nhất là trẻ em) tái hòa nhập cộng đồng. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ tham mưu xử lý tình trạng trẻ em bị bóc lột và lạm dụng tình dục ở nước ngoài, tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn trực tiếp như tư vấn hỗ trợ việc làm, hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng... tuyên truyền các chính sách, pháp luật để trẻ em, nạn nhân biết phòng ngừa

Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên. Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PVP Nhung, Long;
- Lưu VT. VP UBND tỉnh.

Vuong

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chiến